Ea tamen est augustæ mentis Tuæ celsitudo, REX INCLITE; ut non desponderis animo in tanta Majorum concertatione ad nova incrementa Lusitano Nomini conquirenda. Cum enim videas Oceani ac Terrarum spatia angusta jam reddita novis expeditionibus, postquam avita laus incensu numerat portus & continentes, quos oriens Sol & occidens lustrat; adjecisti animum ad scientiarum omnium emporia Tuis in Regnis aperienda, hoc est ad imperandum non Populis tantum, sed Viris, eisque sapientibus. Academias instituis lectissimis ingenis refertas: Bibliothecas, Cinceliarchia, Observatoria cœlestia fundas ac ditas: disciplinarum omnium Professores non modò advocas ad Regiæ Metropolis arcem supra humanum penè dixerim fastigium evehendam; sed etiam Colonias gentis Tuæ deducere pergis ubicumque florere vides artes nobiliores: ut paulò post sua perinde, ac exterorum ingeniorum præclara inventa Lusitanas ad Provincias transferant, & perenni doctrinarum sobole natale solum fecundent. Invenisti quo pacto extenderes Orbem Terrarum, & pervium faceres novo generi triumphalis gloriæ, ejusque incruentæ. Quamquam & bellicæ laudis, & fortium expeditionum exempla à Majoribus tradita nunquam omiseris Imperii Tui defensor invictus, & libertatis Christianæ Reipublicæ egregius vindex: ut in Corcyrensi discrimine, & à Barbarorum oppressione

subtra-

subtrahendâ Italiâ benefico Regii subsidii Tui experimento nuper didicimus. Servatâ igitur laude bellicæ fortitudinis à Decessoribus unâ cum Regia indole ac institutione perceptâ, invenisti quo pacto augeres pacificis artibus Martiales plausus, & Regiminis Tui famam extenderes ultra metas paternorum triumphorum.

Hæc autem admirabilis lux per TE adjecta Majestati qua fulges ita perstringit simul & allicit oculos feliciter ad eam conversos, præcipuè verò illorum, quos Regio adspectu dignaris, & patrocinio, hoc uno nomine quod scientias colant; ut in ejusdem obsequium se humiliter devovere, ac monumentum aliquod suæ venerationis proferre certatim conentur. Mibi verò, licet huic numero vix accensendo, nisi Regiæ dignationis ac beneficentiæ experimenta id dedissent, non cupido tantum, sed etiam necessitas additur tentandi aliquid in isto genere consignandi augmenta Scientiarum auspicio Nominis Tui. Ex quo enim conatibus meis Astronomicis Mæcenas planè Augustus Regia liberalitate ac dignatione adjumentum ac patrocinium contulisti, non tantum obstringor communi disciplinarum titulo, sed etiam proprio studiorum à me cultorum jure, ut dedicationis peculiaris facultatem à Tua indulgentia conquiram. Suppetit verò occasio huic argumento apprimè respondens; quæ scilicet ostendat querendum esse supra Terræ ambitum ubi JOANNIS V. gloria Scien-

tiarum ex patrocinio parva immortalitati dicetur, Novam itaque sedem videor opportunè electurus in Planeta omnium fulgidissimo ex his qui circa Solem feruntur, cui Hesperii & Phosphori nomen utrumque crepusculum addidit, Veneris verò Coelestis indicationem contulit Græcia.

Contigit mihi in huiusmodi Globo phenomena ab Astronomis antea non observata detegere, nempe universam illius superficiem delineare, mirâ varietate distinctam in partes, quâ vividiori, quâ remissiori Solaris lucis repercussione nobis conspicuas, & maculis illis majoribus, quas in Luna appellavimus Maria, omninò conferendas, à Divino rerum Opifice in eo Planeta ita constitutas, ut rotationis circa Axem proprium nobis indicia præberent; imò & Axis ipsius in octimestri circa Solem orbitâ percurrente constantem sibi ac parallelum situm ostenderent, ad totius Planetarii systematis pleniorè affecutionem.

MAJESTATIS igitur VESTRÆ auspiciatissimo Nomini universa hæc observata dicabo: ut intelligent præsentès ac posteri, sub tanto patrocinio uti hæc nostra qualiacumque reperta, ita aliorum longè præclariora scientiarum augmenta in dies proditura, si tanti Mæcenatis præsidium feliciter assequantur. Quod itaque Galileus in Mediceis quatuor stellulis circa Jovem detectis; quod Cassinus præstitit in quinque Saturniis sub Ludovici Magni clientela conspectis, id mihi liceat in Phosphori

spheri & Hesperii Stellâ nuper observatâ tentare: ut
 scilicet monumentum perenne Augusti patrocini
 Tui, REX SERENISSIME, constituam: unde omnes
 intelligant, me imparem quidem futurum cele-
 brandis Regiæ beneficentiæ laudibus, sed non im-
 memorem aut tardum in substituendo gloriæ Tuæ
 digniori Præcone, eo scilicet Planeta, qui Solis co-
 mes assiduus, & Orientem atque Occidentem per-
 inde cum illo lustrans testari possit Populis Tuo
 imperio utrobique subiectis, eorum felicitati à TE
 prospici, non modò iustitiæ, securitatis, ac pacis
 administratione beneficâ, verùm etiam discipli-
 narum omnium culturâ, & incrementis. Diu
 TE servet sospitem ac florentem providentissima
 DEI Optimi Maximi cura, quæ Tuorum Regno-
 rum felicitati, Christianæ Reipublicæ gloriæ, Scien-
 tiarum tutelæ atque augmento columen tantum
 protulit, ac patrociniis vel infimorum MAJESTATIS
 VESTRÆ cultorum: quos inter me clementer ad-
 mittis, & novis semper gratiis cumulare non
 desinis ad Regii Solii gradus humiliter consisten-
 tem, & huic tenui venerationis tributo breve he-
 xasticon dedicationis Tuo permissu ita inscri-
 bentem:

Quotquot ab occiduis Populos videt Hesperus oris,
 Quotquot ab Eois Phosphorus irradiat
 Concelebrant quæ augmenta Tuum, REX INCLYTE, præstat
 Maxima Apollineis artibus auspiciis.
 Imperium Oceano, famam dum terminat Astris,
 Jure huic Terra suas, huic dedit Æther opes.